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Anotace

HOLÁ, Marta Lidská inteligence. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce se zabývá problematikou lidské inteligence, a to jak v obecné rovině,

tak v rovině aplikační – tj. lidskou inteligencí u předškolních dětí. Hlavním cílem je

zjištění názorů rodičů dětí v předškolním věku na testování jejich inteligence v prostředí

mateřských škol. Pro účely naplnění tohoto cíle je vyuţito kvantitativního výzkumu v

podobě dotazníkového šetření, z něhoţ vyplynulo, ţe by zjišťování inteligence u

předškolních dětí nemělo standardně probíhat v mateřských školách na základě

standardních inteligenčních testů. Součástí praktické části bakalářské práce je navrţení

projektu s návrhem jeho tematického obsahu týdenní přípravy dle teorie mnohočetné

inteligence Gardnera a projekt „Co vidíš?“. Synapse narůstají v dětství, jejich nárůst

vrcholí v pubertě. Předškolní pedagog tedy značně ovlivňuje obraz světa, který si

neseme do dospělosti. Rozvíjet inteligenci dětí je moţné na základě vytváření příprav

podle teorie mnohočetných inteligencí, bez opomenutí rozvoje inteligence emoční.

klíčová slova: předškolní dítě, předškolní vzdělávání, lidská inteligence, testování

inteligence, teorie mnohočetné inteligence Gardnera

Annotation

HOLÁ, Marta Human intelligence. [Bachelor Degree Thesis]. Hradec Králové: Faculty

of Education, 2017.

The bachelors work thesis deals with the issue of human intelligence, both in general

and at the application level – Human intelligence in preschool children. The main

objective is to determine the views of parents of preschool children to test their

intelligence in an environment of kindergartens. For the purpose of achieving this goal

is utilized quantitative research in the form of a questionnaire survey, which found that

the detection intelligence of preschool children should not run in standard nursery

schools based on binding intelligence tests. The practical part of the bachelors work

thesis is to formulate a project proposal to the content of his weekly preparation

according to the theory of multiple intelligences Gardner and seminar work, “What do

you see?”

Key words: preschool child, preschool education, human intelligence, intelligence

testing, Gardner´s theory of multiple intelligences
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1 Úvod

Vzhledem k tomu, ţe pracuji jako učitelka v mateřské škole, povaţuji téma „Lidská

inteligence“ za stěţejní pojem své práce. V teoretické části je záměrem přiblíţit shrnutý

pohled na toto téma. Zdůraznit a určitým způsobem se zamyslet, proč by mělo být

studium inteligence důleţité. Cílem práce, je vymezení pojmu, jaké jsou testy

inteligence, historické ohlédnutí, současné teorie, shrnutí vývoje jedince, proč rozvíjet

inteligenci, je moţné ji rozvíjet či je to pouze záleţitost genetiky, a jak to vypadá s

inteligencí u předškolních dětí, kde pracuji a zároveň tento obor studuji.

Při vykonávání profese učitelky v mateřské škole se tvoří přípravy a ty se mohou tvořit

různým způsobem. Například podle teorie mnohočetné inteligence. Práce uceluje

výklad, jak rozvíjet lidskou inteligenci, jaká je její podstata u dětí předškolního věku.

Trénováním inteligence a změnou struktury intelektových schopností, kdy

předpokladem je, ţe inteligence není neměnná, učíme děti lépe se učit. V kurikulárním

dokumentu „Rámcově vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání“ se uvádí, ţe

má předškolní vzdělávání usnadňovat dítěti jeho další ţivotní i vzdělávací cestu. Jedním

z rámcových cílů je rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání. Jednou z klíčových

kompetencí je kompetence k učení. Je moţné, ţe úspěšné směřování a naplňování

kompetencí umoţňuje především správné rozvíjení inteligence, a proto je inteligence

nezbytným obsahem studia kaţdého pedagogického pracovníka, který působí na ostatní

jedince.

V praktické část se zabývá problematikou testování inteligence dětí v předškolním

věku. Problematiku testování inteligence u předškolních dětí bych ráda pojala z pohledu

samotných rodičů předškolních dětí se zaměřením na jejich názory týkající se zjišťování

inteligence předškolních dětí v prostředí mateřských škol. Názory rodičů na testování

inteligence u předškolních dětí v mateřských školách budou zjišťovány prostřednictvím

kvantitativního výzkumu, a to na základě dotazníkové šetření. Předmětem výzkumu v

podobě dotazníku bude zjištění, zda by zjišťování inteligence u předškolních dětí mělo

standardně probíhat v mateřských školách; zjištění, zda by k tomuto mělo docházet

jednotně na základě standardizovaných inteligenčních testů; zjištění pozitiv a negativ v

testování inteligence u předškolních dětí; zjištění efektivity rozvoje inteligence v

běţných mateřských školách a v mateřských školách s nejrůznějšími zaměřeními;
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zjištění přínosnosti mateřských škol v rozvoji inteligence u dětí s přihlédnutím ke

skutečnosti, ţe rozvoj inteligence má následný vliv na učení, které probíhá celý ţivot, a

tím i na podávané školní a ţivotní výsledky; zjištění zájmu rodičů o testování

inteligence u jejich předškolních dětí v prostředí mateřské školy; zjištění zájmu rodičů o

dřívější nástup jejich dítěte do školy v případě potvrzení jeho vysoké inteligence na

základě inteligenčního testu; a v neposlední řadě zjištění názoru rodičů na přínosnost

tohoto dřívějšího nástupu do školy pro děti samotné, neboť inteligentní dítě neznamená,

ţe bude schopné svou inteligenci projevit v novém sociálním prostředí. Součástí

praktické části bude rovněţ vytvoření návrhu projektu dle teorie mnohočetné inteligence

Gardnera společně s vytvořením návrhu tematického obsahu týdenní přípravy tohoto

projektu.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem je zjištění názorů rodičů dětí v předškolním věku na testování jejich

inteligence v prostředí mateřských škol.

K dílčím cílům z pohledu rodičů patří:

 zjištění, zda by zjišťování inteligence u předškolních dětí mělo standardně

probíhat v mateřských školách,

 zjištění, zda by k tomuto mělo docházet jednotně na základě

standardizovaných inteligenčních testů,

 zjištění pozitiv a negativ v testování inteligence u předškolních dětí,

 zjištění efektivity rozvoje inteligence v běţných mateřských školách a v

mateřských školách s nejrůznějšími zaměřeními,

 zjištění přínosnosti mateřských škol v rozvoji inteligence u dětí s

přihlédnutím ke skutečnosti, ţe rozvoj inteligence má následný vliv na učení,

které probíhá celý ţivot, a tím i na podávané školní a ţivotní výsledky,

 zjištění zájmu rodičů o testování inteligence u jejich předškolních dětí v

prostředí mateřské školy,

 zjištění zájmu rodičů o dřívější nástup jejich dítěte do školy v případě

potvrzení jeho vysoké inteligence na základě inteligenčního testu,

 zjištění názoru rodičů na přínosnost tohoto předčasného nástupu do školy pro

děti samotné, neboť inteligentní dítě neznamená, ţe bude schopné svou

inteligenci projevit v novém sociálním prostředí.

Hlavní výzkumná otázka: Jaké jsou názory rodičů dětí v předškolním věku na testování

jejich inteligence v prostředí mateřských škol?

Dílčí výzkumné otázky:

 Mělo by zjišťování inteligence u předškolních dětí standardně probíhat v

mateřských školách?

 Mělo by zjišťování inteligence u předškolních dětí probíhat jednotně na

základě závazných inteligenčních testů?

 Jaká pozitiva a negativa spatřují rodiče v testování inteligence u předškolních

dětí?
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 Je efektivnější rozvoj inteligence dětí v běţných mateřských školách nebo v

mateřských školách s nejrůznějšími zaměřeními?

 Jsou mateřské školy přínosné v rozvoji inteligence u dětí s přihlédnutím ke

skutečnosti, ţe rozvoj inteligence má následný vliv na učení, které probíhá

celý ţivot, a tím i na podávané školní i ţivotní výsledky?

 Mají rodiče předškolních dětí zájem o testování jejich inteligence v prostředí

mateřské školy?

 Mají rodiče předškolních dětí zájem o dřívější nástup jejich dítěte do školy v

případě potvrzení jeho vysoké inteligence na základě inteligenčního testu?,

 Jaký mají rodiče názor na přínosnost předčasného nástupu předškolních dětí

do školy pro dětí samotné, neboť inteligentní dítě neznamená, ţe bude

schopné svou inteligenci projevit v novém sociálním prostředí?
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3 Metodika zpracování

3.1 Design výzkumu


[…]


šlo o testy k měření mentálních schopností. K průlomu v měření lidské inteligence došlo

aţ na počátku 20. století. V současné době jiţ existuje velké mnoţství inteligenčních

testů, pomocí nichţ je lidská inteligence měřena. Tyto jsou obecně rozdělovány na

komplexní, kdy je inteligence měřena na základě nejrůznějších schopností, a na

částečné, které jsou zaměřeny na všeobecnou inteligenci charakterizovanou

Spearmanovým faktorem g. Výsledkem inteligenčních testů je tzv. stupeň inteligence.

Jedná se celkem o sedm stupňů inteligence, a to konkrétně o vynikající inteligenci
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neboli genialitu, vysokou neboli nadprůměrnou inteligenci, velmi dobrou inteligenci,

průměrnou inteligenci, nízkou inteligenci, slaboduchost a slabomyslnost neboli defekt

intelektu. Na problematiku inteligence je komplexně nahlíţeno z celé řady pohledů –

jedná se o tzv. teorie inteligence. Těchto inteligenčních teorií je dnes opravdu mnoho.

Existují tak nejrůznější faktorové, hierarchické, kognitivní, biologické, psychometrické,

systémové, vývojové a specifické teorie inteligence. Stejně tak existuje několik druhů

inteligence, a to inteligence abstraktní neboli teoretická, praktická neboli konkrétní,

sociální, morální a emoční, fluidní, vrozená, environmentální a úspěšná. Lidská

inteligence je z 80 % ovlivněna dědičností a z 20 % prostředím. K rozvoji inteligence

s určitými specifiky dochází především v období dětství, coţ dokládají některé

vývojově psychologické teorie. Ne jinak tomu je i u dětí v předškolním věku.

Praktická část bakalářské práce byla zaloţena na výzkumu. Podstatou výzkumné části

podkladů byla problematika testování inteligence u dětí v předškolním věku, přičemţ se

však nejednalo o testování inteligence u předškolních dětí v pravém slova smyslu.

V rámci praktické části podkladů se jednalo o kvantitativní výzkum nepřímou metodou

dotazníku neboli dotazníkové šetření a dále o vytvoření návrhu projektu dle teorie

mnohočetné inteligence Gardnera, jehoţ součástí byl návrh tematického obsahu týdenní

přípravy tohoto projektu.

Projekce do budoucna:

Gardnerova teorie se doporučuje pro plánování činností, abychom se vyvarovali

jednostrannosti. Je možné ji propojit se vzdělávacími oblastmi Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV). Používáním tohoto

principu při vytváření tematického bloku se pokryjí všechny vzdělávací oblasti při

zachování všestrannosti z hlediska střídání činností různého charakteru a různých

učebních stylů.
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10 Přílohy

1) Příloha č. 1 - Dotazník

Příloha č. 1

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2. Jaký je Váš věk?

a) méně neţ 20 let

b) 20 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) více neţ 50 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity (vyučení v oboru)

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodný/á

b) ţenatý / vdaná

c) rozvedený/á

d) vdovec / vdova

5. Kolik máte dětí?

a) 1 dítě

b) 2 děti

c) 3 děti

d) více neţ 3 děti

6. Kolik z Vašich dětí je v předškolním věku?
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a) 1 dítě

b) 2 děti

c) 3 děti

d) více neţ 3 děti

7. Myslíte si, že by zjišťování inteligence u předškolních dětí mělo standardně

probíhat v mateřských školách?

a) ano

b) ne

8. Mělo by zjišťování inteligence u dětí v mateřských školách probíhat jednotně

na základě závazných inteligenčních testů?

a) ano

b) ne

9. Jaká pozitiva vidíte v testování inteligence u předškolních dětí?

a) ve zjištění inteligenčního kvocientu dítěte

b) v průběţném zjišťování inteligenčního rozvoje dítěte

c) v moţnosti rozpoznání nadaného dítěte

d) v moţném předčasném nástupu dítěte do školy v případě zjištění vysoké

inteligence

e) jiná pozitiva, uveďte:

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

10. Jaká jsou podle Vás negativa ve zjišťování inteligence u předškolních dětí?

a) v nemoţnosti ponechání nenarušeného volně běţícího dětství

b) v moţnosti poškození dítěte v důsledku urychlování jeho vývoje

c) jiná negativa, uveďte:

_____________________________________________________________
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11. Domníváte se, že k rozvoji inteligence u dětí dochází v mateřských školách

srovnatelným způsobem, nebo v mateřských školách s nejrůznějšími

zaměřeními je inteligence u dětí rozvíjena lépe?

a) k rozvoji inteligence u dětí dochází v mateřských školách srovnatelně

b) rozvoj inteligence u dětí je lepší v cíleně zaměřených mateřských školách

c) nevím

12. Myslíte si, že jsou mateřské školy přínosné v rozvoji inteligence u dětí?

a) ano

b) ne

13. Měl/a byste zájem o testování inteligence u Vašich dětí v předškolním věku

v prostředí mateřské školy?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Byl/a byste pro dřívější nástup Vašeho dítěte do školy v případě potvrzení

jeho vysoké inteligence na základě inteligenčního testu?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Považoval/a byste tento dřívější nástup Vašeho dítěte do školy za přínosný

pro dítě samotné?

a) ano

b) ne

c) nevím

Oskenované zadání práce