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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cíl práce formulován v anotaci, v kap .2 (s. 3) včetně osmi výzkumných otázek.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Stylistická neobratnost autorky snižuje čtivost a především porozumění textu.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Chybné je číslování práce, nestandardní je řazení jednotlivých kapitol.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

K řešení cílů své diplomové práce použila studentka odpovídající metody, konkrétně metodu

dotazníku.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Včetně dvou cizojazyčných zdrojů.

Přílohy:
doplňují text – nedoplňují text

Přílohou je samostatně koncipovaný dotazník, který postrádá potřebnou formální úpravu.

66

1

65

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Předkládaná bakalářská práce je problémová po formální i odborné stránce.

Připomínky k formální stránce práce:

Chybné číslování.

Nestandardní řazení kapitol.

Připomínky k teoretické části:

Úvod práce je stylisticky neobratný, působí chaotický, není zde jasně vyjádřeno, co je

hlavním záměrem práce.

Teoretická část o rozsahu 23 stran zahrnuje vymezení pojmu inteligence včetně

bohatého výčtu teorií etc. Postrádám shrnutí celé teoretické části a především

vyjádření názoru studentky na danou problematiku ve vztahu k cílům práce.

S. 25 chybná citace, autorka není uvedena v seznamu literatury.

S. 29 chybná citace.

Název kapitoly 4.9 Návrh projektu... (s. 27)neodpovídá obsahu. Kapitola projekt

neobsahuje

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření (68 respondentů, rodičů předškolních dětí) a

vytvoření projektu, který vychází z teorie mnohočetných inteligencí.

Připomínky:

Na straně 41 uvádíte, cituji: „dotazník shrnuje pohled rodičů na rozvoj inteligence v

mateřské škole, Váš cíl (viz anotace, úvod práce, str. 32) byl jiný. Vysvětlete.

Str. 41 kapitola 6.3 obsahuje návrh projektu „ Voda“, který byl převzat z internetu.

Proč je zařazen ve Vaší práci?

Str. 45 kapitola 6.4 obsahuje projekt, vytvořený autorkou práce a byl s dětmi

zrealizován v průběhu pěti dnů.

Pozitiva:

málo frekventované téma,

68 respondentů,
tvorba projektu a jeho realizace včetně reflexe (samotnou autorkou).

U obhajoby předložte (písemně):

Upravenou anotaci a úvod své práce.

Teoretickou část doplněnou o závěrečnou kapitolu, ve které shrnete teorii a budete

prezentovat svůj názor ve vztahu k cílům práce.

Upravený dotazník pro rodiče.

Vysvětlete :

Pojem standardizovaný inteligenční test.

Pojem směrodatná odchylka.

Větu kap.3.2, cit.:“Dotazník je systematicky dle předem formulovaných výzkumných

otázek a dle hlavního cíle kvantitativního výzkumu a jeho dílčích cílů čistě

hypoteticky rozdělen na dvě části“(s. 5).

Konstatuji výrazný rozdíl mezi pasážemi práce, které jsou dílem autorky (anotace, úvod,

závěr práce) a částmi, které se opírají o kompilaci textu.

Text (s. 59) s názvem Projekce do budoucna je zkopírovaný z RVP! v RVP PV

V Hradci Králové, 13. 8. 2017 podpis oponentky práce